
Rys. 37.26. a) Sześcienna struktura kryształu NaCl z pokazanymi jonami sodu i chloru oraz
komórką elementarną kryształu (zacieniowana). b) Padające promieniowanie rentgenowskie
ulega dyfrakcji na strukturze (a). Ich ugięcie zachodzi tak, jak gdyby były odbijane od ro-
dziny równoległych płaszczyzn, pod kątem odbicia równym kątowi ich padania (oba kąty
są mierzone względem płaszczyzny, a nie jak w optyce względem normalnej do płaszczy-
zny odbijającej). c) Różnica dróg między falami efektywnie odbitymi przez dwie sąsiednie
płaszczyzny jest 2d sin θ . d) Inny kierunek promieniowania rentgenowskiego w stosunku do
struktury. W takiej sytuacji efektywne odbicie promieniowania rentgenowskiego zachodzi na
płaszczyznach należących do innej rodziny płaszczyzn odbijających

Na rysunku 37.26b przedstawiono trzy płaszczyzny sieciowe (jednej z wielu
rodzin płaszczyzn sieciowych kryształu) o odległości międzypłaszczyznowej d, od
których — jak mówimy — odbija się promieniowanie rentgenowskie. Promienie
1, 2 i 3 odbijają się odpowiednio od pierwszej, drugiej i trzeciej płaszczyzny.
Kąty padania i odbicia na każdej płaszczyźnie są oznaczone jako θ . Przeciwnie
niż w optyce, kąty te nie są zdefiniowane jako kąty między kierunkami promienia
padającego lub odbitego a normalną do płaszczyzny, lecz jako kąty między tymi
kierunkami a płaszczyzną odbijającą (dlatego nazywa się je także kątami pośli-
zgu). Na rysunku 37.26b płaszczyzny odbijające są odległe od siebie o krawędź
komórki elementarnej a0.

Na rysunku 37.26c pokazano odbicie od dwóch sąsiednich płaszczyzn. Pa-
dające na kryształ fale promieniowania rentgenowskiego, reprezentowane przez
promienie 1 i 2, mają zgodne fazy. Po odbiciu muszą one mieć zgodne fazy,
gdyż odbicie i płaszczyzny odbijające zostały zdefiniowane wyłącznie w celu ob-
jaśnienia powstawania maksimów w dyfrakcji promieniowania rentgenowskiego
na krysztale. Inaczej niż światło, promieniowanie rentgenowskie nie ulega za-
łamaniu przy wejściu do kryształu i nie definiujemy współczynnika załamania
dla dyskutowanej sytuacji. Różnica faz między obiema falami, reprezentowanymi
przez promienie 1 i 2, jest zatem po wyjściu z kryształu określona wyłącznie
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